
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1091 | Sexta-feira, 06 de Outubro de 2023 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO
Terça-feira, 10 de outubro de 2023Nova Odessa, terça-feira, 10 de outubro de 2023Nova Odessa, terça-feira, 10 de outubro de 2023 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
 

AVISO DE ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE 
ADITAMENTO AO CONTRATO N. 039/2017

Referente:Prestação de Serviços de Lavanderia Hospitalar, envolvendo o processa-
mento de roupas e tecidos em geral em todas as suas etapas, desde sua utilização 
até seu retorno em ideais condições de reuso, sob situações higiênico-sanitárias ade-
quadas, com fornecimento de mão-de-obra especializada e materiais/insumos para o 
Hospital e Maternidade Municipal de Nova Odessa. Edital: 52/PP/2017. Modalidade: 
Pregão Eletrônico. Processo Administrativo: 6936/2017.

Onde se lê na publicação: 

 Vigência 20/09/2023 a 19/11/2024.

Leia-se na publicação:

 Vigência 20/09/2023 a 19/11/2023

Nova Odessa, 05 de outubro de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

EXTRATO DE ADITAMENTO

TERMO DE ADITAMENTO Nº 57/2023 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) AO 
CONTRATO N. 078/2021,Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Ad-
ministrativo: 14694/2021. Fundamentação Legal: Dispensa de licitação, art. 24, 
inc. II da Lei 8.666/93. Contratada: WASHINGTON LUIZ SILVA FILGUEIRA. 
Assinatura: 04/10/2023. Vigência: 02/12/2023 à 01/12/2024. Crédito pelo qual 
correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática e 
da categoria econômica: dotação 304, classificação funcional 10.301.0008.2.050 e 
natureza de despesa 3.3.90.39.00. Objeto: Contratação de empresa para manutenção 
preventiva e corretiva em rede de gases medicinais e equipamentos eletrônicos utili-
zados pela Secretaria de Saúde.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 70/2023 (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) AO 
CONTRATO N. 12/2022,Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Ad-
ministrativo: 15171/2021. Procedimento: Credenciamento nº 02/2021. Contratada: 
Alive Saúde Serviços Médicos Ltda. Assinatura: 04/10/2023. Assunto: Alteração 
na data de pagamento dobrado do plantão noturno dos dias 24/12/2023 e 31/12/2023 
e plantão diurno dos dias 25/12/2023 e 01/01/2024. Objeto: CREDENCIAMEN-
TO DE PESSOAS JURÍDICAS DA ÁREA MÉDICA PARA ATENDIMENTO DE 
ESPECIALIDADES, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, ATENÇÃO BÁSICA E EN-
FERMARIA PARA HOSPITAL MUNICIPAL DR. ACILIO CARREON GARCIA, 
AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES E SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA 
NO MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA.

Nova Odessa, 04 de outubro de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº12779/2023. Ratificando nos termos do Artigo 26 da Lei nº 8.666/93 o 

ato da Secretária de Saúde que determinou pela dispensa de licitação nos termos do 
Artigo 24, inc. IV da Lei Federal nº 8.666/93 para a aquisição de medicamentos para 
utilização na Farmácia Central, por dispensa de licitação, da empresa CM Hospitalar 
S/A com valor total de R$76.464,78.

  Processo nº7942/2023. Ratificando nos termos do Artigo 26 da Lei nº 8.666/93 o ato 
da Secretária de Saúde que determinou pela inexigibilidade de licitação nos termos do 
Artigo 25, inc. I da Lei Federal nº 8.666/93 para aquisição da cirurgia  para atendimen-
to a mandado judicial, por inexigibilidade de lici-tação, das empresas A. C. Camargo 
Câncer Center - R$35.670,84, Clata Cínica de Anestesiologia - R$2.000,00, Clínica 
Reparadora em Oncologia - R$13.000,00, com valor total de R$50.670,84.

Nova Odessa, 06 de outubro de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial n° 36/2023

m vista do teor constante do Pregão Presencial n° 36/2023, oriundo do Processo Ad-
ministrativo n° 6684/2023, critério de julgamento menor preço global, cujo objeto 
consiste na Contratação de empresa especializada para aquisição de equipamentos 
de vídeo monitoramento da Guarda Civil Municipal de Nova Odessa, nos termos do 
edital e anexos,e levando em consideração o parecer jurídico da Procuradoria Jurí-
dica juntado às fls. 88/96 dos autos aprovando a minuta de edital, e a adjudicação 
do objeto pelo Pregoeiro conforme Ata da Sessão juntada às fls. 197/199 dos autos, 
em favor da licitante vencedora MJCOM COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES - 
LTDA,inscrita no CNPJ n° 22.992.654/0001-81, pelo valor global de R$ 51.803,00 
(cinquenta e um mil, oitocentos e três reais), considerando a somatória de todos os 
itens que compõem os equipamentos de vídeo monitoramento; e na minha qualidade 
de autoridade superior Titular da Pasta Requisitante deste certame licitatório, HOMO-
LOGO esta licitação com fundamento nas disposições constantes da Lei Federal n° 
10.520/2002 e Lei Federal n° 8.666/1993. Publique-se.

Nova Odessa, 06 de outubro de 2023
CARLOS EDUARDO FANTI

Secretário de Segurança Pública
 

TERMO DE REVOGAÇÃO
Convite n° 25/2023

Município de Nova Odessa, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob 
nº 45.781.184/0001-02, neste ato representada por sua Secretária Municipal de Obras, 
na qualidade de Titular da Pasta Requisitante deste certame licitatório Convite n° 
25/2023, oriundo do Processo Administrativo n° 9670/2023,nos termos da delega-
ção autorizada pelo Decreto Municipal n° 4.487/2021, desejando prover a conserva-
ção e ressalva de seus direitos, no uso de sua competência e no princípio do poder-
-dever de Autotutela Administrativa conferida pela Súmula n° 473 do STF e;

  Considerando a licitação deserta, razão pela qual DECIDO por REVOGAR o Con-
vite n° 25/2023, por razões de interesse público acima justificado no verso da folha 
114, conveniência e oportunidade discricionária a mim conferida, com fulcro no arti-
go 49,caput, da Lei Federal n° 8.666/1993 c/c Súmula 473, STF,para que possamos 
reanalisar o escopo do serviço licitado no próximo exercício, pois estaremos estenden-
do e ampliando o referido projeto.Cumpra-se. Publique-se na imprensa oficial.

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A



Nova Odessa, Sexta-feira, 06 de Outubro de 2023Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 

PORTARIA NO 352/2023
Exonera, a pedido, servidor lotado no emprego público de COVEIRO

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;
CONSIDERANDO, o disposto nos Autos do Processo PMNO nº 12973/2023

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, a pedido, no dia 02 de outubro de 2023, o servidor WILLIAN DE 
PAULA TEIXEIRA, matrícula funcional nº 7705, do emprego público de COVEIRO.
Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroa-
tivos a 02 de outubro de 2023.

Nova Odessa, 03 de outubro de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

PORTARIA NO 353/2023
Exonera por aposentadoria

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, por aposentadoria, no dia 05 de outubro de 2023, a servidora MA-
RIA DE LOURDES FERREIRA, matrícula funcional nº 32720, do emprego público 
de EDUCADOR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

Art. 2oCessar, a partir do dia 04 de outubro de 2023, os efeitos da Portaria 110/2023, 
publicada no D.O de 17 de fevereiro de 2023, conforme PMNO 1497/2023.

Art. 3oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Odessa, 04 de outubro de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

PORTARIA NO 354/2023
Exonera por aposentadoria

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;

RESOLVE:

Art. 1o Exonerar, por aposentadoria, no dia 05 de outubro de 2023, a servidora 
CLAIR PELEGRINO, matrícula funcional nº 5403, do emprego público de PRO-
FESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL - PEI.

Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Nova Odessa, 04 de outubro de 2023

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER
PREFEITO MUNICIPAL

Nova Odessa, 06 de outubro de 2023
MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO

Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
RETIFICADO

Processo: 11278/2023
  Fundamento Legal: Artigo 25, inciso III  da lei Federal 8.666/1993
  Considerando a solicitação, pedido e os documentos juntados aos autos, além do 
parecer de fls. 55/60, AUTORIZO a Contratação de apresentação artística do can-
tor Bavini   e banda, junto à empresa CFS Shows e Eventos  Ltda,  no valor de  R$ 
11.000,00 (onze mil reais) .

  Providenciem a elaboração de termo próprio para contratação, conforme exigência 
legal, publicação, bem como o que for necessário para o integral cumprimento.
 Cumpra-se com as formalidades de praxe.

Nova Odessa, 29 de setembro de 2023
CARLA FURINI DE LUCENA

Chefe de Gabinete

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços n°.  213/2023.  Órgão Gerenciador:  Município de Nova Odessa.  Processo:  8991/2023.
Edital.  43/PE/2023.  Detentora:  Futura  Comércio  de  Produtos  Médicos  e  Hospitalares  Ltda. Assinatura:
29/09/2023. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS
PARA DISPENSAÇÃO AOS PACIENTES COM MANDADOS JUDICIAIS:

Item Material Qtde.   Unidade Marca Vr.unit. Vr.total

2
1.12.01.0291-7 
ISOSSORBIDA, MONITRATO 20MG COM-
PRIMIDO.

1800 CP BIOLAB
0,2100 378,00

5
1.12.01.0689-0
LEVETIRACETAM 250 MG

1200 CP ADIUM
1,3741 1.648,92

Ata de Registro de Preços n°.  214/2023.  Órgão Gerenciador:  Município de Nova Odessa.  Processo:  8991/2023.
Edital.  43/PE/2023.  Detentora:  Sulmedic  Comércio  de  Medicamentos  Ltda. Assinatura:  29/09/2023.  Objeto:
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURAS  E  EVENTUAIS  AQUISIÇÕES  DE  MEDICAMENTOS  PARA
DISPENSAÇÃO AOS PACIENTES COM MANDADOS JUDICIAIS:

Item Material Qtde.   Undd Marca Vr.unit. Vr.total

3
1.12.01.0298-4 
LEVOTIROXINA 125 MCG

600 CP ACHE
0,1800 108,00

7
1.12.01.0778-1 
LOSARTAN 25 MG 1200 CP ACHE

0,3000 360,00

8
1.12.01.0801-0 
ALPRAZOLAM 2 MG

1500 CP ACHE
0,2600 390,00

13
1.12.01.1069-3 
BUDESONIDA 50 MCG - FRASCO COM 120 DO-
SES

20 FR ACHE
20,2700 405,40

17
1.12.01.1175-4 
Quetiapina 25mg, fumarato (QUETROS® 25mg) 1200 CP ACHE

0,9567 1.148,04

19
1.12.01.1241-6 
BROMAZEPAM 6MG COMPRIMIDO

1800 CP ACHE
0,4525 814,50

25
1.12.01.1314-5 
Glicosamina 500mg + Condroitina 400mg 900 CP ACHE

1,0000 900,00

38
1.12.01.1569-5 
Ciclobenzaprina 10mg - Comprimido

900 CP ACHE
0,4890 440,10

42
1.12.01.1661-6 
Aripiprazol 15mg - Comprimido

1200 CP ACHE
2,0000 2.400,00

Ata de Registro de Preços n°.  215/2023.  Órgão Gerenciador:  Município de Nova Odessa.  Processo:  8991/2023.
Edital.  43/PE/2023.  Detentora:  Drogaria  Amaral  Unipessoal. Assinatura:  29/09/2023.  Objeto:  REGISTRO  DE
PREÇOS  PARA  FUTURAS  E  EVENTUAIS  AQUISIÇÕES  DE  MEDICAMENTOS  PARA  DISPENSAÇÃO  AOS
PACIENTES COM MANDADOS JUDICIAIS:

Item Material Qtde.   Undd Marca Vr.unit. Vr.total

16
1.12.01.1134-7 
SITAGLIPTINA 50 MG + METFORMINA 1000 MG -
COMPRIMIDOS

4032 CP MSD
3,3900 13.668,48

26
1.12.01.1322-6 
Levanlodipino 2,5mg.

1800 CP BIOLAB
1,4300 2.574,00

53

1.12.01.1860-0 
INELATTE Suplemento de cálcio com fração bioló-
gica proveniente do leite – 400mg Cálcio + 2,5µ vi-
tamina D – Tablete

1800 UN ACHE

1,5400 2.772,00

54 1.12.01.1871-6 
Motore 250mg Curcuma longa Comprimido

900 CP ACHE 1,4700 1.323,00

Ata de Registro de Preços n°.  216/2023.  Órgão Gerenciador:  Município de Nova Odessa.  Processo:  8991/2023.
Edital.  43/PE/2023.  Detentora:  Fragnari  Distribuidora de Medicamentos LTDA. Assinatura:  29/09/2023.  Objeto:
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURAS  E  EVENTUAIS  AQUISIÇÕES  DE  MEDICAMENTOS  PARA
DISPENSAÇÃO AOS PACIENTES COM MANDADOS JUDICIAIS:

Item Material Qtde.   Undd Marca Vr.unit. Vr.total

1
1.12.01.0144-9 
CUMARINA 15MG + TROXERRUTINA 
90MG

1200 DG Varicoss/Cifarma
1,0000 1.200,00

12
1.12.01.1068-5 
OPTIVE COLIRIO - FRASCO COM 15 ML 50 FR Optive/ABBVIE

81,0000 4.050,00

30
1.12.01.1446-0 
SUCCINATO DE DESVENLAFAXINA MO-
NOIDRATADA 50MG

900 UN Desve/Eurofarma
1,6600 1.494,00

39
1.12.01.1608-0 
Olmesartana 20mg - comprimido 600 CP Genérico/Althaia

0,7200 432,00

49
1.12.01.1789-2 
Colágeno não hidrolisado tipo II (CON-
DRESS) - Comprimido

1200 CP Condres/SEM
2,3400 2.808,00

56
1.12.01.1880-5 
Propafenona 150mg 900 CP Genérico/Althaia

0,4700 423,00

Ata de Registro de Preços n°.  217/2023.  Órgão Gerenciador:  Município de Nova Odessa.  Processo:  8991/2023.
Edital.  43/PE/2023.  Detentora:  Kadfar  Medicamentos  Ltda. Assinatura:  29/09/2023.  Objeto:  REGISTRO  DE
PREÇOS  PARA  FUTURAS  E  EVENTUAIS  AQUISIÇÕES  DE  MEDICAMENTOS  PARA  DISPENSAÇÃO  AOS
PACIENTES COM MANDADOS JUDICIAIS:

Item Material Qtde.   Unidade Marca Vr.unit. Vr.total

37
1.12.01.1539-3 
Ômega 3 - 1000 mg cps

2400 CP Neo Química
0,4000 960,00

Ata de Registro de Preços n°.  218/2023.  Órgão Gerenciador:  Município de Nova Odessa.  Processo:  8991/2023.
Edital.  43/PE/2023.  Detentora:  Aglon  Comércio  e  Representações  Ltda. Assinatura:  29/09/2023.  Objeto:
REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  FUTURAS  E  EVENTUAIS  AQUISIÇÕES  DE  MEDICAMENTOS  PARA
DISPENSAÇÃO AOS PACIENTES COM MANDADOS JUDICIAIS:

Item Material Qtde.   Undd Marca Vr.unit. Vr.total

9
1.12.01.0844-3 
LEVOTIROXINA 137 MCG 600 CP Abbot/Synthroid

1,0000 600,00

35
1.12.01.1525-3 
PROPAFENONA 300 MG MARCA EXIGI-
DA RITMONORM

900 CP Abbot/Ritmonorm
2,5000 2.250,00

44
1.12.01.1678-0 
Levotiroxina 75mcg - comprimido

1200 CP Abbot/Synthroid
0,5480 657,60

57
1.12.01.1910-0 
FENOFIBRATO 160ng - Comprimidos 600 CP Abbot/Lipidil

2,7900 1.674,00

Ata de Registro de Preços n°.  219/2023.  Órgão Gerenciador:  Município de Nova Odessa.  Processo:  8991/2023.
Edital.  43/PE/2023.  Detentora:  Interlab  Farmacêutica  Ltda. Assinatura:  29/09/2023.  Objeto:  REGISTRO  DE
PREÇOS  PARA  FUTURAS  E  EVENTUAIS  AQUISIÇÕES  DE  MEDICAMENTOS  PARA  DISPENSAÇÃO  AOS
PACIENTES COM MANDADOS JUDICIAIS:

Item Material Qtde.   Undd Marca Vr.unit. Vr.total

41
1.12.01.1632-2 
Mesalazina 800mg - comprimido 600 CP Takeda

1,6900 1.014,00

48
1.12.01.1787-6 
Metilfenidato 10mg - Cápsula de liberação mo-
dificada (Ritalina LA 10mg) - Cápsula

600 CP Novartis
2,5700 1.542,00

52
1.12.01.1859-7
Sirolimo 1mg comprimido

600 CP Pfizer Brasil
27,0500 16.230,00

Secretaria de Saúde, 29 de setembro de 2023.
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde



Nova Odessa, Sexta-feira, 06 de Outubro de 2023 Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 3

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
 

DECRETO Nº 4.725 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023.
"Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial e dá outras provi-

dências".
CLAUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 78, 
Inciso I, e;

CONSIDERANDO os artigos 42 e 43, § 1º, Inc. I, II, III e IV, §§ 2º, 3º e 4º da Lei 
Federal nº 4.320 de 1.964, que dispõem sobre a abertura de créditos suplementares.

CONSIDERANDO o artigo 4º, Inc. II da Lei Orçamentária Anual, Lei Municipal 
nº 3.598 de 06 de dezembro de 2022 e Lei nº 3687 de 18/09/2023, Crédito Adicional 
Especial.

Decreta:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento vigente, na Lei de Diretrizes Orçamentárias e no 
Plano Plurianual, um crédito adicional especial na importância de R$ 13.000,00 (Tre-
ze Mil Reais) distribuídos nas seguintes dotações:

Art. 2º.  O crédito aberto na forma do Art.1º será coberto com recursos provenientes 
de:

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação  

Nova Odessa, 05 de outubro de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 

RESOLUÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Nº 08/2023, DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.
"Que trata da elaboração do Calendário Escolar para o Ano Letivo de 

2024, atendendo os alunos que estudam nas escolas Municipais Educação 
Infantil até a Educação de Jovens e Adultos".

O Secretário Municipal de Educação, José Jorge Teixeira, no uso das atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Nova Odessa e,
  Considerando os princípios da educação pública previstos na Constituição Federal;  
  Considerando a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBEN) nº 
9394/96 e suas alterações;
  Considerando o Decreto Municipal nº 4.361, de 25/01/2021, publicado em 
05/02/2021, que disciplina os feriados e os "dias pontes", conforme anexo único;
  Considerando a necessidade de disciplinar a elaboração do Calendário Escolar para 
as escolas municipais, em 2024, resolve:

Artigo 1º - Os calendários das Escolas Municipais seguirão os dispositivos dessa Re-
solução, devendo os gestores organizá-los da sua Unidade Escolar para o Ano Letivo 
de 2024, dando ampla divulgação a toda Comunidade Escolar.

  § 1º - O calendário Escolar deverá ser aprovado pelo Conselho de Escola em reunião 
específica;  

  § 2º - Os dias de Planejamento Escolar não são considerados como letivos;

  § 3º - Os calendários deverão possuir 200 dias letivos, com atividades aos sábados e 
feriados conforme orientação e determinação da Secretaria de Educação.

Artigo 2º - As escolas deverão seguir as seguintes datas para a elaboração do Calen-
dário Escolar:

 Dias letivos, com a presença de professores e alunos:

  I - início do ano letivo: 05 de fevereiro;  
  II - atividade escolar - 13 de abril;
  III - encerramento do 1º trimestre: 10 de maio;
  IV - início do 2º trimestre: 13 de maio;  
  V - término 2º trimestre: 06 de setembro;
  VI - início do 3º trimestre: 07 de setembro - Comemoração Cívica  
  VII - final do 3º trimestre:18 de dezembro;
  VIII - recesso dos docentes: 23 de dezembro;  

 Dias não letivos, participação de gestores e professores:

  I - férias escolares de 02 a 31 de janeiro de 2024;
  II - dia 01/02 - acolhimento;

  III - dia 02/02 - Reunião Interna;
  IV - dias14 e 15/2 - Planejamento
  V - recesso escolar  - de 05 a 19/7;
  VI - dias 22 e 23/7 - replanejamento (Semana da Educação);
  VII - dias 02/05, 02/09 e 19/12  - Conselho de Classe;
  VIII - dias 03/05, 03/09 e 20/12 - Reunião de Pais
  IX - dia 20/12 - Avaliação Final.

Artigo 3º - ficam revogadas as resoluções anteriormente publicadas com esse tema, 
em especial sobre o Calendário Escolar para 2023.

Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS

 
NOTIFICAÇÃO

O Município de Nova Odessa NOTIFICA os proprietários ou responsáveis pelos 
imóveis abaixo descritos, que terão a partir desta data o prazo de 15 (quinze) dias 
para realizarem a limpeza do mesmo, de 60 (sessenta) dias para a execução de pas-
seio público (construção de calçada) ou mureta, de 2 (dois) dias para a desobstrução 
de vias públicas por entulho, resíduos ou materiais de construção, 60 (sessenta) dias 
para destoca (remoção de tocos e reparo do passeio público) e 90 (noventa) dias para 
compensação ambiental (plantio de árvore(s).  

 Ficam cientes também de que não atendida a presente notificação, esta será transfor-
mada automaticamente em Auto de Infração e aplicada a multa prevista na legislação 
vigente, estipulada nas Leis Municipais nº 2.701/2013, nº 2.883/2014, nº 2.896/2014 
e suas atualizações.  

 Recomenda-se também verificar a atualização cadastral (endereço de entrega) junto 
ao setor de cadastro, para que as correspondências possam ser entregues e para evitar 
sanções legais.  

 Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Secretaria de Meio Ambiente para 
maiores orientações: (19) 3476-5728.  

Nova Odessa, 03 de outubro de 2023
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E RECURSOS 

HÍDRICOS

 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
 

LEI Nº 3.691 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023. 
AUTOR: WAGNER MORAIS

"Dá denominação de "Maria Aparecida Pierin Camargo" à Rua Três (03) 
do loteamento Parque Fortaleza."

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado 
de São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 
72, Inciso II, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo 
a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica denominada "Maria Aparecida Pierin Camargo" a Rua Três (03) do 
loteamento Parque Fortaleza".
Art. 2º. Caberá ao Poder Executivo Municipal a colocação de placas com a denomi-
nação, nos padrões e moldes convencionais.
Art. 3º. As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de dotação 
orçamentaria própria, suplementada, se necessário.
Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Odessa, 28 de setembro de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

LEI Nº 3.692 DE 28 DE SETEMBRO DE 2023.
"Dá denominação de "Marilene Savi Kühl" à Rua Sete (07) do loteamento 

denominado Jardim Recanto das Águas."
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado 
de São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 
72, Inciso II, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo 
a seguinte Lei:
Art. 1º. Fica denominada "Marilene Savi Kühl" à Rua Sete (07) do loteamento deno-
minado Jardim Recanto das Águas.
Art. 2º. Caberá à Prefeitura Municipal a colocação de placas com a denominação, 
nos padrões e moldes convencionais.
Art. 3º. As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de dotação 
orçamentária própria, suplementada, se necessário.
Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

Nova Odessa, 28 de setembro de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER



Nova Odessa, Sexta-feira, 06 de Outubro de 2023Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 4

PROF. ELSIO ALVARO BOCCALETTO
Diretor-Presidente

 
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 0631/2023. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento 
de Nova Odessa. CONTRATO Nº. 0016/2023. CONTRATADA: Ordep Produtos 
Saneantes Ltda. VALOR: R$ 49.950,00. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 
27/09/2023. OBJETO:Aquisição de 5.000 Kg de Polímero Catiônico em Pó para de-
sidratação de lodo da Estação de Tratamento de Esgoto Quilombo - ETE Quilombo, 
sendo a entrega parcelada durante o período de 12 meses. MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico nº 0004/2023.
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADO(S)

A Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa convoca os concursados adian-
te relacionados para comparecerem na Unidade de Recursos Humanos, sito à Rua 
Eduardo Leekning, 550, Jardim Bela Vista, apresentando a cédula de identidade ou 
documento oficial que os identifiquem e documentos exigidos no Edital, na data e 
horário do CALENDÁRIO infra especificado. O atendimento ao convocado far-se-á 
por ordem de classificação. A ausência será interpretada como renúncia à vaga. A 
aceitação do emprego será formalizada por Termo de Anuência e Contrato pela Con-
solidação das Leis do Trabalho. Após atribuição, o candidato deverá se apresentar 
no Setor de Pessoal até o dia 20/10/2023, munido de todos os documentos que serão 
solicitados no ato da sessão de posse, sob pena de perda do direito à vaga. O início 
do exercício se dará dia 23/10/2023.
  OBS: O número de candidatos convocados é maior que o número de vagas preven-
do ausências e desistências.

PROF. ELSIO ALVARO BOCCALETTO
Diretor-Presidente

PREFEITO MUNICIPAL

CODEN
 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA ODESSA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 0683/2023. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de 
Nova Odessa. CONTRATO Nº. 0014/2023. CONTRATADA: GR Indústria e Comér-
cio de Produtos Químicos S.A. VALOR: R$ 36.900,00. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSI-
NATURA: 11/09/2023. OBJETO:Aquisição de 30.000 Kg de Ácido Fluossilícico para 
Tratamento de Água, sendo a entrega parcelada durante 12 meses. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 0005/2023.
 

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 0778/2023. CONTRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de 
Nova Odessa. CONTRATO Nº. 0015/2023. CONTRATADA: Geosig Engenharia 
Ltda. VALOR: R$ 94.200,00. VIGÊNCIA: 12 meses. ASSINATURA: 11/09/2023. 
OBJETO:Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços de consul-
toria técnica na área de abastecimento de água, gerenciamento de perdas de água, tele-
metria e sistema SCADA, durante o período de 12 meses. MODALIDADE: Dispensa 
de Licitação.
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 0017/2019. PROCESSO Nº 5276/2019. CON-
TRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa. CONTRATADA: A 
Executiva - Prestação de Serviços Especializados Ltda. ASSINATURA: 03/08/2023. 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do contrato nº 0017/2019, 
pelo prazo de 3 meses, período compreendido entre 05/08/2023 à 04/11/2023, visando 
a prestação de serviços de controle, operação e fiscalização de portarias, posto de 24 
horas diárias, de segunda-feira a domingo, nos termos dos artigos 71 e 72 da Lei Federal 
nº 13.303/16 e da cláusula 4 do contrato ora aditado. DO OBJETO: Fica acrescido ao 
contrato nº 0017/2019, o valor de R$ 13.799,70, sendo o valor mensal de R$ 4.599,90, 
correspondente a aproximadamente 6,13% do valor inicialmente contratado atualizado, 
em virtude da prestação de serviços de controle, operação e fiscalização de portarias, 
para o posto denominado Estação de Tratamento de Água Santo Ângelo, situada a Rua 
Rio Camanducaia, s/nº, Chácaras Recreio Represa, no município de Nova Odessa/SP, 
sendo que a cobertura do posto deverá ser de 24 horas nos finais de semana, feriados e 
pontos facultativos, pelo prazo de 3 meses, período de 05/08/2023 à 04/11/2023, com 
fundamento no artigo 72 e artigo 81, inciso II, § 1º da Lei Federal nº 13.303/2016 e da 
cláusula 15 do contrato ora aditado. MODALIDADE: Pregão Presencial nº 0005/2019.
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 0022/2021. PROCESSO Nº 0827/2021. CON-
TRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa. CONTRATADA: Cel 
Usina de Asfalto EIRELI. ASSINATURA: 12/09/2023. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: 
Fica prorrogada a vigência do contrato nº 0022/2021, pelo prazo de 12 meses, período 
compreendido entre 13/09/2023 à 12/09/2024, nos termos dos artigos 71 e 72 da Lei Fe-
deral nº 13.303/16 e da cláusula 4, parágrafo primeiro, do contrato ora aditado. DO RE-
AJUSTE: Visando manter o equilíbrio econômico financeiro do Contrato nº 0022/2021, 
nos termos da cláusula 7 do contrato firmado, fica reajustado a partir do dia 13/09/2023, 
para maior, o valor por tonelada do produto Concreto Betuminoso usinado a quente, 
faixa D do D.E.R., que passa a ser o valor de R$ 624,45, correspondente ao reajuste pelo 
IPCA, pelo percentual de 4,61% do valor anteriormente contratado, resultando no valor 
global do contrato atualizado de R$ 1.561.125,00 para fins de direito. DO OBJETO: 
Fica acrescido ao contrato nº 0022/2021 a quantidade de 625 toneladas do produto Con-
creto Betuminoso usinado a quente, faixa D do D.E.R., com valor unitário de R$ 624,45 
por tonelada, resultando no valor total de R$ 390.281,25, que corresponde ao percentual 
aproximado de 25% do valor atualizado do contrato mencionado na cláusula segunda do 
presente aditivo, nos termos do artigo 81, inciso II, § 1º, da Lei Federal nº 13.303/16 e da 
cláusula 13 do contrato ora aditado.  MODALIDADE: Pregão Presencial nº 0001/2021.
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 0009/2020. PROCESSO Nº 0052/2020. CON-
TRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa. CONTRATADA: Te-
masa Tema Serviços Ambientais Ltda. EPP. ASSINATURA: 28/09/2023. DO PRAZO 
DE VIGÊNCIA: Fica prorrogada a vigência do contrato nº 0009/2020, pelo prazo de 01 
mês, período de 01/10/2023 a 31/10/2023, nos termos dos artigos 71 e 72 da Lei Federal 
nº 13.303/16 e da cláusula 5 e 17 do contrato ora aditado. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 0002/2020.
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 0024/2022. PROCESSO Nº 0913/2022. CON-
TRATANTE: Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa. CONTRATADA: Top 
Power Engenharia Ltda. ME. ASSINATURA: 28/09/2023. DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA: Ficam prorrogados os prazos de vigência e execução do contrato nº 0024/2022, 
pelo prazo de 12 meses, período compreendido entre 29/10/2023 a 28/10/2024 referente 
ao prazo de vigência e 29/09/2023 à 28/09/2024 referente ao prazo de execução, nos 
termos dos artigos 71 e 72 da lei federal nº 13.303/16 e da cláusula 4 do contrato ora 
aditado. DO REAJUSTE: Visando manter o equilíbrio econômico financeiro do con-
trato nº 0024/2022, nos termos da cláusula 8 do contrato firmado, fica reajustado a partir 
do dia 29/09/2023, para maior, o valor da prestação de serviços de manutenção elétrica, 
preventiva e corretiva em todos os setores da Coden, pelo IPCA, no percentual de 4,61% 
do valor anteriormente contratado, correspondendo ao valor mensal de R$ 8.368,80, per-
fazendo o valor total para o período de 12 meses de R$ 100.425,60. MODALIDADE: 
Pregão Eletrônico nº 0009/2022.

Nova Odessa, 05 de outubro de 2023


		2023-10-09T13:27:36-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




